
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

237,856.414,019,876.62347,543.773,672,332.85INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 4,019,876.62347,543.773,672,332.85 237,856.41IMPUESTOS MUNICIPALES

619,183.35197,069.35422,114.00 58,757.17Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
121,000.000.00 46,419.11Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 121,000.00

60,000.000.00 46,419.1160,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.01.14.00 Planta Purificadora de Agua
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
372,541.41162,641.41 460.22Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 209,900.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
11,796.308,796.30 0.003,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
6,887.262,887.26 0.004,000.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

35,000.000.00 100.0035,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
3,200.000.00 0.003,200.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)

10,000.000.00 360.2210,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
110,000.0085,000.00 0.0025,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
62,967.2844,967.28 0.0018,000.0011.7.1.02.37.00 Venta de Productos Lácteos
16,000.000.00 0.0016,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
3,100.072,100.07 0.001,000.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

98,890.5018,890.50 0.0080,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

75,001.3817,001.38 7,400.60Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 58,000.00

40,644.1614,644.16 6,200.0026,000.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros

748.80248.80 0.00500.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
5,000.000.00 1,200.605,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
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102.82102.82 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
4,505.602,005.60 0.002,500.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.48.00 Moteles

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 
Economistas, Auditores)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
6,000.000.00 314.57Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 6,000.00

2,000.000.00 262.402,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
2,000.000.00 0.632,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
2,000.000.00 51.542,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

19,856.295,856.29 4,162.67Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 14,000.00

3,000.000.00 3,506.093,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

8,000.000.00 9.018,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

8,856.295,856.29 647.573,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

24,784.2711,570.27 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 13,214.00

6,053.022,039.02 0.004,014.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
5,733.751,533.75 0.004,200.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

12,997.507,997.50 0.005,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
2,841,063.22127,125.622,713,937.60 170,423.65Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00

387,549.5117,549.51 19,067.78Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 370,000.00

387,549.5117,549.51 19,067.78370,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
280,000.000.00 20,776.07Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 280,000.00

280,000.000.00 20,776.07280,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
98,207.4553,207.45 36,973.62Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 45,000.00

52,425.3927,425.39 15,193.6525,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

45,782.0625,782.06 21,779.9720,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

106,368.6656,368.66 40,088.52Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 50,000.00

56,364.7526,364.75 16,508.9530,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos
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50,003.9130,003.91 23,579.5720,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,968,937.600.00 53,517.66Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,968,937.60

887,814.740.00 22,663.14887,814.7411.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,081,122.860.00 30,854.521,081,122.8611.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
224,833.347,252.09217,581.25 8,675.59Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00

50,000.000.00 2,450.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 2,450.0050,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 388.10Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 388.102,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

12,252.097,252.09 2,937.49Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 5,000.00

12,252.097,252.09 2,937.495,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
160,581.250.00 2,900.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 160,581.25

160,581.250.00 2,900.00160,581.2511.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
12,200.004,200.008,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
12,200.004,200.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 8,000.00

12,200.004,200.00 0.008,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
322,596.7111,896.71310,700.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
321,396.7111,896.71 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 309,500.00

4,500.000.00 0.004,500.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
6,102.961,102.96 0.005,000.0011.7.6.01.03.00 Internet

310,793.7510,793.75 0.00300,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
200.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 

Servicios de Telecomunicaciones
11.7.6.96.00.00 200.00

200.000.00 0.00200.0011.7.6.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los Servicios 
de Telecomunicaciones

1,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

11.7.6.97.00.00 1,000.00

1,000.000.00 0.001,000.0011.7.6.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Selectivo a los 
Servicios de Telecomunicaciones

223,903.21951,786.39296,046.39655,740.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00
12.5.0.00.00.00 951,786.39296,046.39655,740.00 223,903.21NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES

951,786.39296,046.39655,740.00 223,903.21Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
170,240.000.00 6,900.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 170,240.00

170,240.000.00 6,900.00170,240.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
755,864.70284,364.70 216,318.16Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 471,500.00
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5,000.000.00 750.005,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
2,000.000.00 150.002,000.0012.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias

75,187.1510,187.15 20,903.9565,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
16,581.908,581.90 500.008,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
36,010.0021,010.00 5,630.0015,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
3,340.001,840.00 600.001,500.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

29,848.009,848.00 7,464.0020,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
500.000.00 0.00500.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)

232,850.007,850.00 500.00225,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
13,665.003,665.00 4,000.0010,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
2,750.00750.00 350.002,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

28,335.0012,335.00 6,820.0016,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
5,250.001,250.00 600.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

292,047.65202,047.65 167,050.2190,000.0012.5.99.02.54.00 Matrícula de vehículos no automotores
8,500.004,500.00 1,000.004,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,500.00500.00 0.001,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

25,681.6911,681.69 685.05Multas Municipales12.5.99.03.00.00 14,000.00

15,531.699,531.69 635.056,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
50.0050.00 0.000.0012.5.99.03.03.00 Por la presentación de declaraciones con información falsa

7,100.002,100.00 50.005,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

18,585.0097,666.0459,666.0438,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 97,666.0459,666.0438,000.00 18,585.00VENTA DE SERVICIOS

97,666.0459,666.0438,000.00 18,585.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
97,666.0459,666.04 18,585.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 38,000.00

87,821.0449,821.04 17,185.0038,000.0015.2.19.01.01.00 Servicios de Documentación
9,845.009,845.00 1,400.000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

2,913.9936,547.4814,047.4822,500.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 34,047.4814,047.4820,000.00 2,913.99INTERESES POR DEPOSITOS

34,047.4814,047.4820,000.00 2,913.99Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 2,500.000.002,500.00 0.00ALQUILERES

2,500.000.002,500.00 0.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
2,500.000.00 0.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 2,500.00

2,500.000.00 0.002,500.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
894,698.183,721,418.43350,589.863,370,828.57TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00
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18.1.0.00.00.00 3,721,418.43350,589.863,370,828.57 894,698.18TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,721,418.43350,589.863,370,828.57 894,698.18Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
3,721,418.43350,589.86 894,698.18Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,370,828.57

3,721,418.43350,589.86 894,698.183,370,828.5718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,578,792.7116,785,350.563,302,036.2713,483,314.29TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,785,350.563,302,036.2713,483,314.29 3,578,792.71TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,755,350.563,272,036.2713,483,314.29 3,578,792.71Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,885,673.711,402,359.42 3,578,792.71Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 13,483,314.29

14,885,673.711,402,359.42 3,578,792.7113,483,314.2922.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,869,676.851,869,676.85 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,769,676.851,769,676.85 0.000.0022.1.1.02.01.04 Fondos Caminos Productivos-SIT
100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.05 Fondos SERNA
30,000.0030,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Gobiernos Locales22.1.12.00.00.00
30,000.0030,000.00 0.00Donaciones de Capital de Mancomunidades para Gobiernos Locales22.1.12.03.00.00 0.00

30,000.0030,000.00 0.000.0022.1.12.03.01.02 Donacion Manchorti
0.002,377,704.462,377,704.460.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,377,704.462,377,704.460.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,377,704.462,377,704.460.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

318,802.73318,802.73 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

318,802.73318,802.73 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,058,901.732,058,901.73 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,058,901.732,058,901.73 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/3/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

4,956,749.5027,990,349.9821,242,715.71TOTAL: 6,747,634.27

Fecha Inicio: 1/3/2023
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